
ENTGELTVERZEICHNIS 

Stand: 15. April 2024 

1. GESCHÄFTSBEREICH STANDORTPOLITIK/KOMMUNIKATION 

1.1. BROSCHÜREN/INFORMATIONSBLÄTTER/KARTENWERKE 

1.1.1. WIRTSCHAFTSDATEN/WIRTSCHAFTSINFORMATIONEN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Konjunkturbericht Kammerbezirk 
Dresden1 

kammerzugehörige 
Unternehmen 
kostenfreie Abgabe je 1 
Exemplar 

5,00 5,95 

Wirtschaftsdaten Tourismus im 
Kammerbezirk Dresden2 

kammerzugehörige 
Unternehmen 
kostenfreie Abgabe je 1 
Exemplar 

5,00 5,95 

1.2. AUSKÜNFTE UND RECHERCHEN KAMMERARCHIV UND -STATISTIK 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Auskünfte und Recherchen 
Kammerarchiv und Statistik 

für beitragszahlende 
IHK-Mitglieder ohne 
Entgelt sofern nicht 
Kosten für die 
Inanspruchnahme von 
Fremdleistungen 
entstehen 

in Höhe der 
kostenpflichtigen 
Fremdleistungen 

in Höhe der 
kostenpflichtigen 
Fremdleistungen 

Auskünfte und Recherchen: - - - 
Kammerzugehörige Unternehmen - - - 
Nicht kammerzugehörige Unternehmen 
und andere Auftraggeber: 

- - - 

Bearbeitungsdauer weniger als 30 
Minuten 

- - - 

Bearbeitungsdauer je weitere 30 
Minuten 

- 25,00 29,75 

 

1 Diese Broschüre steht im Internet kostenlos zum Downloaden zur Verfügung. 

2 Diese Broschüre steht im Internet kostenlos zum Downloaden zur Verfügung. 
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1.3. BESCHEINIGUNGEN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Unbedenklichkeitsbescheinigungen - 50,00 50,00 

1.4. ZEITSCHRIFTEN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Unternehmermagazin „ihk.wirtschaft“ zehn Ausgaben/Jahr 
inkl. Porto und Versand 

29,40 35,00 

- pro Ausgabe inkl. Porto 
und Versand 

2,94 3,50 

2. GESCHÄFTSBEREICH INDUSTRIE- UND AUSSENWIRTSCHAFT 

2.1. BROSCHÜREN/INFORMATIONSBLÄTTER/KARTENWERKE 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Soziale Absicherung3 - - - 
1 Exemplar - - -  
2 Exemplare und mehr / pro Exemplar - 4,21 4,50 

2.2. ANSCHRIFTENVERMITTLUNG 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Grundbetrag  
nicht 
kammerzugehörige 
Unternehmen 

20,00 23,80 

je Adresse  kammerzugehörige 
Unternehmen 

0,20 0,24 

- 
nicht 
kammerzugehörige 
Unternehmen 

0,30 0,36 

Individuelle Recherche (Bearbeitung bis 
zu 60 Minuten) - 45,00 53,55 

Individuelle Recherche (Bearbeitung je 
weitere 30 Minuten) - 25,00 29,75 

Kompass Eigenrecherche Grundbetrag - 150,00 178,50 
Kompass IHK-Recherche Grundbetrag - 300,00 357,00 

Adressrecherche Kompass -  
 - - 

bis 1.000 Adressen je Adresse   - 0,25 0,30 

 

3 Dieser Titel unterliegen dem ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 7 %. 



 3/8 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

bis 5.000 Adressen je Adresse - 0,20 0,24 
bis 10.000 Adressen je Adresse - 0,17 0,20 

2.3. BEREITSTELLUNG VON FIRMENSPIEGELN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

erweiterter Firmenspiegel für 
Wirtschaftsauskunfteien bei Vorliegen 
einer vertraglichen Vereinbarung mit 
der IHK Dresden 

beinhaltet, sofern der 
Kammerzugehörige 
nicht widersprochen 
hat, den Namen der 
Firma/des 
Unternehmens, die 
Anschrift und den 
Wirtschaftszweig, max. 
die Telefonnummer der 
Firma/des 
Unternehmens, die 
angebotenen Waren 
und Dienstleistungen, 
die Betriebsgrößen-
klasse sowie Name, 
Alter der Betriebs-
inhaber) 

- - 

je Auskunft (bis zu 50 Stück innerhalb 
von 3 Monaten) 

- 2,60 3,09 

je Auskunft (bei mehr als 50 Stück 
innerhalb von 3 Monaten) 

- 1,51 1,80 

je Auskunft für alle übrigen 
Auskunftssuchenden 

- 4,00 4,76 

2.4. SONDERTEIL AUSSENWIRTSCHAFTSFORMULARE 

2.4.1. EINHEITSPAPIER 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

EP Ausfuhr/Sicherheit Bestell-Nr. 033025 0,40 0,48 
EP Ausfuhr/Sicherheit – Liste der 
Warenpositionen Bestell-Nr. 033026 0,40 0,48 

Vereinfachtes Begleitdokument - 
Innergemeinschaftliche Beförderung 
von Waren 

Bestell-Nr. 2725 0,85 1,01 

Einheitspapier T2L einfach Bestell-Nr. 0769  0,20 0,24 
Einheitspapier T2LF einfach Bestell-Nr. 0769  0,20 0,24 
Ergänzungsblatt einfach zum T2L und 
T2LF 

Bestell-Nr. 0770 0,30 0,36 
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2.4.2. PRÄFERENZPAPIERE/URSPRUNGSNACHWEISE 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

EUR .1 Warenverkehrsbescheinigung 
LASER  

Bestell-Nr. 826  0,33 0,39 

EUR.1 Warenverkehrsbescheinigung 
Kohlepapier 

Bestell-Nr. 826 0,36 0,43 

A.TR.1 Warenverkehr EWG mit 
unmittelbarer Beförderung nach der 
Türkei 

Bestell-Nr. 802  0,34 0,40 

Warenverkehrsbescheinigung EUR-MED 
(Laser-Formular bzw. Kopierpapier) Best.-Nr. 890 0,54 0,64 

Lieferantenerklärung, Form I  Bestell-Nr. 
847;(3489/PH)  0,25 0,30 

Lieferantenerklärung, Form II  
Bestell-Nr. 848; 
(3491/PH) 0,20 0,24 

EWG-Ursprungszeugnis mit Antrag - 
2fach (Laser-Formular) Bestell-Nr. U 08 (2fach)  0,32 0,38 

EWG-Ursprungszeugnis mit Antrag und 
Durchschrift - 3fach LASER Bestell-Nr. U 08 (3fach)  0,44 0,52 

Durchschrift zum EWG-
Ursprungszeugnis 1fach Bestell-Nr. U 09  0,14 0,17 

Ursprungszeugnis, nur Original, für die 
elektronische Ausstellung, ohne 
Nummer 

Bestell-Nr. U 08 0,15 0,18 

2.4.3. AUSFUHR-/EINFUHRGENEHMIGUNGEN U. Ä. 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Ausfuhrgenehmigung Bestell-Nr. 321  1,00 1,19 
321 E Ausfüllanleitung zu AG (blau) Bestell-Nr. 3211  0,60 0,71 
Fortsetzungsblatt AG/W Bestell-Nr. 322  0,80 0,95 
322 E Ausfüllanleitung zu AG/W (gelb) Bestell-Nr. 3221  0,60 0,71 
Nationales Ergänzungsblatt AG E/1 Bestell-Nr. 323  0,75 0,89 
323 E Ausfüllanleitung zu AG E/1 (rosa) Bestell-Nr. 3231  0,60 0,71 
Nationales Ergänzungsblatt AG E/2 Bestell-Nr. 324  0,25 0,30 
324 E Ausfüllanleitung zu AG E/2 (grün) Bestell-Nr. 3241  0,60 0,71 

2.4.4. CARNET-VORDRUCKE 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Carnet A.T.A., komplett mit Antrag und 
Merkblatt Bestell-Nr. 700 2,10 2,50 

Stammabschnitt Export/Reimport gelb Bestell-Nr. 700a 0,25 0,30 
Stammabschnitt Import/Reexport weiß Bestell-Nr. 700b 0,25 0,30 
Einfuhrblatt - Importation (weiß) Bestell-Nr. 700d 0,25 0,30 
Wiederausfuhrblatt - Re-Exportation 
(weiß) Bestell-Nr. 700e 0,25 0,30 

Zusatzblatt zur Allgemeinen Liste (grün) Bestell-Nr. 700i 0,28 0,33 
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Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Zusatzblatt zur Allgemeinen Liste (weiß) Bestell-Nr. 700k 0,28 0,33 
Transitblatt (blau) Bestell-Nr. 700h 0,25 0,30 
Zusatzblatt (blau) Bestell-Nr. 700l 0,28 0,33 
Ausfuhrblatt - Exportation (gelb) Bestell-Nr. 700c 0,25 0,30 
Wiedereinfuhrblatt - Re-Importation 
(gelb) 

Bestell-Nr. 700f 0,25 0,30 

Stammabschnitt (blau) Bestell-Nr. 700g 0,25 0,30 
Zusatzblatt (gelb) Bestell-Nr. 700j 0,28 0,33 
Carnet C.P.D. China - Taiwan, komplett Bestell-Nr. 603 12,50 14,88 

Einzelblätter zu Carnet C.P.D. Bestell-Nr. 6031 - 
6036 

1,30 1,55 

Carnet nur Deckblatt (grün) 1fach Bestell-Nr. 700DB 0,28 0,33 
Carnet nur Schlussblatt (grün) 1fach Bestell-Nr.700 SB 0,28 0,33 

2.4.5. DIVERSE FORMULARE 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Rechnung - Invoice Bestell-Nr. 913 0,25 0,30 
INF.3 - Rückwarenregelung 
Auskunftsblatt LASER Bestell-Nr. 0329 0,55 0,65 

INF 4 – Auskunftsblatt 
Kohlepapier Bestell-Nr. 827 0,71 0,84 

Ausfuhr- und Abnehmerbescheinigung 
für Umsatzsteuerzwecke - - - 

1fach Bestell-Nr. 759 0,15 0,18 
CMR-Frachtbrief 
LASER + durchschreibend Bestell-Nr. 296 0,27 0,32 

2.4.6. BROSCHÜREN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Praktische Arbeitshilfe Export/ Import - 
Basisinformationen und Hinweise zu 
Formularen mit Downloadcode für die 
Formular-Ausfüll-Software 
21. Auflage, Stand Oktober 2022 

Bestell-Nr. 913 46,64 49,90 

2.5. FACHKUNDIGE STELLUNGNAHMEN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Erarbeitung sonstiger fachkundiger 
Stellungnahmen für 
Gründungsvorhaben 

- 42,02 50,00 

Erarbeitung bzw. Bearbeitung von 
Coachinganträgen 

- 42,02 50,00 
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3. GESCHÄFTSBEREICH HANDEL/DIENSTLEISTUNGEN/VERKEHR 

3.1. BROSCHÜREN/INFORMATIONSBLÄTTER/KARTENWERKE 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Selbständigkeit im Vertrieb – Die 
handelsvertreterrechtlichen 
Rahmenbedingungen im Überblick4 

- 13,08 14,00 

3.2. SACHVERSTÄNDIGENVERZEICHNIS 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Verzeichnis der öffentlich bestellten 
und vereidigten Sachverständigen im 
Freistaat Sachsen 

- - - 

für Mitgliedsunternehmen - - - 
für Nichtmitglieder - 8,40 10,00 

3.3. BESCHEINIGUNGEN 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Teilnahmebescheinigungen zum 
Nachweis diverser 
Weiterbildungspflichten 

- 15,00 17,85 

4. GESCHÄFTSBEREICH BILDUNG 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Gewerbliche / kaufmännische 
Ausbildungsnachweishefte 
(zuzüglich Porto gemäß Punkt 6.)  

- 3,00 3,57 

Schmuck-Meisterbrief Format A3 50,00 59,50 
Schmuck-Urkunde AEVO Format A4 20,00 23,80 
Pflanzennamen richtig gelernt5 - 2,50 2,68 
Bescheinigung für Bestätigung 
Qualifikationsnachweis 

- 24,40 24,40 

Bestätigung von 
Qualifizierungsbausteinen 

- 24,40 24,40 

Bearbeitungsentgelt für Konzeptionen 
von Bildungsmaßnahmen - 59,50 59,50 

 

4 Dieser Titel unterliegen dem ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 7 %. 
5 Dieser Titel unterliegen dem ermäßigten Mehrwertsteuersatz von 7 %. 
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Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Bestätigung eines Qualifizierungsbildes 
nach Berufsausbildungsvorbereitungs-
Bescheinigungsverordnung (BAV BVO) 

- - - 

Bundeseinheitliche 
Qualifizierungsbausteine nach Vorgabe 
BiBB 

- 24,40 24,40 

durch Bildungseinrichtungen selber 
erstellte Qualifizierungsbausteine - 59,50 59,50 

Bewertung einer Konzeption über eine 
zertifizierte Teilqualifikation - 50,00 59,50 

Durchführung einer 
Kompetenzfeststellung nach dem 
Konzept der zertifizierten Teil-
qualifikation, pro Maßnahme/Modul-
Test und Teilnehmer 

- 302,52 360,00 

5. ABTEILUNG VERWALTUNG 

5.1. RAUMVERMIETUNG 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Schulungsraum 1 (GS Zittau) Nutzung bis 4 Stunden 20,00 23,80 

- Nutzung über 4 
Stunden  

40,00 47,60 

Schulungsraum 2 (GS Zittau) Nutzung bis 4 Stunden 15,00 17,85 

- Nutzung über 4 
Stunden 

25,00 29,75 

Schulungsraum 1 + 2 (GS Zittau) Nutzung bis 4 Stunden 30,00 35,70 

- Nutzung über 4 
Stunden  

51,00 60,69 

Besprechungsraum Seitengebäude Nutzung bis 4 Stunden 12,00 14,28 

- Nutzung über 4 
Stunden  

26,00 30,94 

Wintergarten (GS Görlitz) Nutzung bis 4 Stunden 12,00 14,28 

- Nutzung über 4 
Stunden 

26,00 30,94 

Schulungsraum 1 (GS Görlitz)  Nutzung bis 4 Stunden 12,00 14,28 

- Nutzung über 4 
Stunden  

26,00 30,94 

Schulungsraum 2 (GS Görlitz) Nutzung bis 4 Stunden 25,00 29,75 

- Nutzung über 4 
Stunden  

45,00 53,55 

Schulungsraum (GS Kamenz)  Nutzung bis 4 Stunden 25,00 29,75 

- Nutzung über 4 
Stunden  

45,00 53,55 

Schulungsraum 009 
(Hauptgeschäftsstelle) 

Nutzung bis 4 Stunden 20,00 23,80 

- Nutzung über 4 
Stunden  

40,00 47,60 
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Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Schulungsraum 125, 126 
(Hauptgeschäftsstelle) - einzeln - Nutzung bis 4 Stunden 15,00 17,85 

- Nutzung über 4 
Stunden 35,00 41,65 

Schulungsraum 125, 126 
(Hauptgeschäftsstelle) - zusammen - Nutzung bis 4 Stunden 30,00 35,70 

- 
Nutzung über 4 
Stunden  70,00 83,30 

Schulungsraum 226, 227 
(Hauptgeschäftsstelle) - einzeln - Nutzung bis 4 Stunden 15,00 17,85 

- 
Nutzung über 4 
Stunden  30,00 35,70 

Schulungsraum 226, 227 
(Hauptgeschäftsstelle) - zusammen - Nutzung bis 4 Stunden 30,00 35,70 

- 
Nutzung über 4 
Stunden 70,00 83,30 

Schulungsraum (GS Bautzen) Nutzung bis 4 Stunden 21,00 24,99 

- 
Nutzung über 4 
Stunden 42,00 49,98 

kleiner Schulungsraum (GS Bautzen) Nutzung bis 4 Stunden 15,00 17,85 

6. SONSTIGE ENTGELTE UND AUSLAGENERSATZ 

Titel Bemerkung Netto-Preis 
in Euro 

Brutto-Preis 
in Euro 

Portokosten - in voller Höhe - 
kuvertierte Verpackung - 0,65 0,77 
kartonierte Verpackung - 2,45 2,92 
Mahnkosten - 1. Mahnung - ohne Entgelt - 
Mahnkosten - 2. Mahnung - 2,50 2,50 
Ehrenurkunde (in Übereinstimmung mit 
der OA 95/03) - 18,00 21,42 

Anfertigen von Kopien A4 schwarz/weiß pro Stück 0,17 0,20 
Anfertigen von Kopien A4 in Farbe pro Stück  0,41 0,49 
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